Porto Alegre, terça-feira, 14 de maio de 2013 DIÁRIO OFICIAL 63

 Secretaria da Cultura
  Secretaria da Cultura

 Secretário de Estado da Cultura : ASSIS BRASIL
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar      Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado da HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 41/2012 - FAC das Artes, conforme Ata n.º 04/2013, de 07 de maio
de 2013, constante do processo 3285-11.00/12-9, conforme segue:

  Projetos Habilitados

  Prêmio IACEN

  Projeto CEPC Produtor

  UM DIA ASSASSINARAM MINHA MEMÓRIA 326 DÉCIO ANTUNES RIBEIRO

  Circo Mariotti: Abracadabra, que o circo se abra! 3701 PERUCCA E BECKER LTDA

  José Menino 105 CIDA PLANEJAMENTO CULTURAL LTDA

  A Dança das Esferas 4096 OXALÁ! PRODUÇÃO CULTURAL E AUDIOVISUAL

  As Alegres Latinas de POA - uma homenagem ao teatro gaúcho e à la-
tinidade brasileira nos 10 anos do Grupo Neelic (Núcleo de Estudos e
Experimentação d

4820 NEELIC ESCOLA E PRODUTORA ARTÍSTICA LTDA.

  Projeto Afeto 4845 GIANCARLO ROTTA DE CAMARGO

  CircoMídia 4061 GUILHERME VICTOR DO ESPIRITO SANTO - ME

  Espaços de Sombra e Teatro 3322 A TURMA DO DIONÍSIO PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS CULTURAIS LTDA

  A Dama dos Evangelhos: Pesquisa, dramaturgia e Criação. 4533 ELISA MARTINS LUCAS ME

  Virgínias 3228 ADRIANA MENTZ MARTINS / AM PRODUÇÕES

  Histórias de Uma Comissáura 4878 DIANA ARAUJO MANENTI 00698151941

  O Circo volta às Praças 4383 CIRCO HÍBRIDO - ARTE EM MOVIMENTO LTDA

  MEDEIA VOZES 4373 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA TERREIRA DA TRIBO DE ATUADORES ÓI NÓIS AQUI TRAVEIZ

  12º Prêmio IECINE

  Projeto CEPC Produtor

  O Corpo 4556 SOFÁ VERDE FILMES

  300 segundos 3937 PRORECORDS PRODUÇÕES LTDA

  PARADOXO DE GEPETO 4162 EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA.

  Noite Externa 4653 RAINER CINE LTDA.

  BARKA 4347 PRIMEIRO CORTE PRODUÇÕES

  Nega Lú 4675 COOPERATIVA CATARSE - COLETIVO DE COMUNICAÇÃO LTDA.

  Zé Alberto, todo tigrado 4572 RAFAEL GEBER ANDREAZZA - MOVIOLA FILMES

  O Duplo 3934 BESOURO FILMES LTDA.

  Filhos do Cárcere 2248 PANDA FILMES LTDA

  O Teto Sobre Nós 4049 TOKYO FILMES LTDA

  Viola da Terra 3973 SPAGHETTI FILMES LTDA

  Poeira  3725 OFICINA DE VÍDEO -TV OVO

  Incentivo às Artes Visuais

  Projeto CEPC Produtor

  PROJETO ARQUIPÉLAGO 3645 BRUNA WULFF FETTER

  Para tocar e para assistir - aparelhos sonoros de Chico Machado 3084 FUNDAÇÃO CULTURAL E ASSISTENCIAL ECARTA

  EgoMáquina 4859 PEDRO MARQUES HARRES

  Ciclo de Videoarte Mamute 3815 NIÚRA MARIZA OLIVEIRA DA SILVA BORGES

  O Simpático e Elegante Caixeiro Viajante 3682 LEONARDO REMOR

  O Vale de Onde Eu Venho 3528 ASSOCIAÇÃO VALE DAS ANTAS

  2014 - Retratos da colonização alemã no Rio Grande do Sul 4856 ITA KIRSCH FOTOGRAFIAS LTDA - ME

  Herança Açoriana no Litoral Norte Gaúcho 4827 FERNANDO ROCHA LAUCK

  SENTAR, SENTIR, SER 607 ZORAVIA AUGUSTA BETTIOL

  O "curto-circuito" da Arte Digital no Brasil 4819 DÉBORA AITA GASPARETTO

  Plataforma RS de Música

  Projeto CEPC Produtor

  FESTIVAL SATOLEP CIRCUS 2013 4887 AMIZ - UNIDADE DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO HUMANA E PROFISSIONALl

  Projeto El Mapa de Todos 4382 SARA SOYAUX DE ALMEIDA ROSA

  8º FESTMALTA - Artes Integradas 4400 JAZZ PRODUTORA DE ARTE LTDA

  III Dia Mundial do Rock - Santa Maria 2013 3844 BAR MACONDO LUGAR LTDA

  16º Encontro de Violoncelos do RS 3928 FABIANO BONELLA CUNHA

  Morrostock 2013 3543 NOMAD PRODUÇÕES LIMITADA

  FESTIVAL DE MENINAS CANTORAS - EDIÇÃO COMEMORATIVA AOS
15 ANOS

4866 ASSOCIAÇÃO MENINAS CANTORAS DO RIO GRANDE DO SUL

  Festival Marquise 51 4411  AELR GRAVADORA & PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.

  Festival Macondo Circus - 10 anos 3919 ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES INDEPENDENTES MACONDO COLETIVO

  Vós 2013 - Experiências Culturais Sustentáveis 4885 ASSOCIAÇÃO CULTURAL RESUMO DA ÓPERA

64 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 14 de maio de 2013

  Projetos Não Habilitados

  Prêmio IACEN

  Projeto CEPC Produtor    Motivo

  Rio Pardo Em Cena - O Rio Grande Começou Por Aqui 3842 ASSOCIAÇÃO VIVER & APRENDER  5.2

  Blecautes - Encerrando a Trilogia 4420 VENTURELLA PRODUÇÕES LTDA  5.2 c (i)

  Memórias Encorpadas 4817 KAPSULA Produções Culturais LTDA  1.3.4

  QUE VENHA A TEMPESTADE 4676 CAPITÃO - COMUNICAÇÃO E CULTURA LTDA.  5.2 a, 5.5.1

  O Gato Malhado e a Andorinha Sinhá 3860 PRISCILA MEDINA GUBERT  1.3.4

  Boca Livre de Maria 4444 ASSOCIAÇÃO CULTURAL POVO DA RUA  1.3.4

  O Testamento - diversão em família 4500 RAQUEL E. GRABAUSKA PRODUÇÕES  1.3.4

  Não Hodgkin / Frágil 3967 VS CULTURA E COMUNICAÇÃO LTDA  5.2 c (ii)

  Retomando a Palavra 4858 FZ Produções Artísticas e Culturais  1.3.4 e 5.2 c (iii)

  Descobrindo o Meu Brasil 1365 ASSOCIAÇÃO TEATRO LUZ E CENA  5.2 c (iii) (iv)

  Projeto Das Flor - Antropofagia pela Liberdade 4099 Cuco Produções  5.2 c (iii)

  AS ÚNICAS COISAS ETERNAS SÃO AS NUVENS no Rio Grande do Sul 2920 BAUMANN & BAUMANN PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA  5.2 c (ii)

  Xirê Dun " A Dança celebra a história dos negros no Pampa" 4727 LINDOMAR FERNANDES DA SILVA  1.3.4 e 5.2 c (i) (ii) (iii) (iv)

  Sobradinho Em Cena é um Show 3448 FESTA DO FEIJÃO E FEIRA AGRO-INDUSTRIAL DE SOBRADINHO - FEJÃO  1.3.4 e 5.2 c (i)

  Metamorfose 4784 XIPÔ - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS S/S LTDA  1.3.4

  DOCE FORMIGA 4849 Martins Fontes & Custódio Produções Ltda.  1.3.4 e 5.2 c (iii)

  "Criança feliz, feliz a dançar" 4169 ACADEMIA DE DANÇAS CANDICE ASSMANN S/S LTDA  1.3.4

  TEATRO PÚBLICO: Ressignifi cando os Espaços Públicos através do Te-
atro de Rua!

4592 LEVANTA FAVELA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.  1.3.4 e 5.2 c (iii)

  ''É FACIL APRENDER SORRINDO" 4384 POLITCHEAMA SHOWS E EVENTOS LTDA.  1.3.4 e 5.2 c (i)

  MISCELANEA NONSENSE DE HUM QORPO QURIOZO 4749 MARIANA ABREU DOS SANTOS  5.2 c (iii) e 6.1 d

  Projeto Casulo - Mais Quatro Estações de Cultura no MEME 3451 MEME CENTRO EXPERIMENTAL DO MOVIMENTO LTDA  5.2 c (iii)

  Danças Urbanas 3566 LUIS CARLOS SOARES NUNES  1.3.4

  Noroeste Em Cena 4483 RICARDO SANTOS FENNER & CIA LTDA  1.3.4 e 5.2 c (iv)

  Paco Justiceiro e Perigoso: A descoberta de novos espaços na construção
da narrativa

3985 RN PRODUÇÕES LTDA  5.5.1

  Reciclando Ideias 3700 CARLOS ALBERTO KLEIN CURTO ARTES  5.2 c (i), 5.2 c (ii) e 5.2 c (IV)

  A Rainha do Rádio 3837 ANTONIO NAVARRO & ZU ESCOBAR EDITORAÇÃO GRAFICA LTDA - NOME
FANTASIA: LOTUS

 5.2 c (ii)

  O UMBIGO: Montagem do espetáculo de teatro de rua do Grupo Trilho de
Teatro Popular

4837 TRILHO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA  5.2 c (i) (ii) (iii) (iv)

  Zaoris  285 GILNEI FERNANDO KEIBER (Gaia Cultura e Arte)  5.2 c (i)

  "Histórias de um Gauchinho" 4457 SANTA MARIA VÍDEO E CINEMA  1.3.4 e 5.2 c (i)

  12º Prêmio IECINE

  Projeto CEPC Proponente Motivo

  Paradoxo 3877 COLATERAL FILMES LTDA.  5.5.1

  Entre o Amor e a Dor 4322 ONÍRICO FILMES LTDA.  1.3.1 a, b, c, g, i

  LATORRE - Alma, Terra e Sangue 4805 GHI MARKETING LTDA  5.2 c (I); 5.2.1; 1.3.1 g, i

  O RISO DAS BORBOLETAS FALSAS 4535 ATAMA FILMES PRODUTORA AUDIOVISUAL LTDA  1.3.1 g, i

  Vasco Prado 3890 PANDA COMUNICAÇÃO  1.3.1 f, g, i

  Quanto mais suicidas, menos suicidas! 3475 D. MARIN DA SILVA  5.2.1; 1.3.1 i

  Yaguaretê 3903 BRITO, MARTINS E SANTOS PRODUÇÕES LTDA  1.3.1 g, i

  Curta-metragem Almoço 3578 UM GESTÃO E PROJETOS CULTURAIS LTDA  1.3.1 f, i

  Céu de Cinzas 4867 BRADDOCK PROD. CINEM. LTDA.  1.3.1 f, g, i

  Espelho Hexagonal 4862 FINISH PRODUTORA LTDA  5.2.1; 1.3.1 f, g

  9 de abril de 94 3941 CASA SUNSET- INSTITUTO NAUM TURQUENITCH DE CINEMA E CULTURA  1.3.1 g; 1.3.1 i; 5.2 c (i)

  OVELHA 4848 PONTO CEGO CINEMA E CULTURA LTDA.  5.2.1; 1.3.1 i

  PANÓPTICO 3581 ARTÉRIA FILMES-COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E PRODUÇÃO AU-
DIOVISUAL LTDA.

 1.3.1 g, i

  O que se permite ver 4688 EIXO Z PRODUTORA DE AUDIO E VIDEO LTDA  1.3.1 g, i

  OS OBJETOS 45 CASA DE CINEMA DE PORTO ALEGRE LTDA  5.5.1; 1.3.1 i

  Talvez um Monstro 197 OTTO DESENHOS ANIMADOS LTDA  1.3.1 f

  Leon 4841 AVANTE FILMES LTDA.  5.5.1; 1.3.1 d, e, g, i

  A Moça de Pelotas 4854 TRILHAS DO CINEMA PRODUCOES CULTURAIS LTDA  5.2 a; 5.3; 5.3.1; 6.1 c; 1.3.1 f, g , i

  Mera Coincidencia 4830 FABIO RODRIGUES CANALE - ME  5.2.1; 1.3.1 b, d, e, i

  A VIDA COMO UM RIZOMA 4886 CABANA FILMES E PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA  5.2 c (i); 5.2.1; 1.3.1 i

  Caco Velho, o homem com um mundo na garganta 4861 LUCAS JASKULSKI LUZ 81439571015  5.5.1; 1.3.1 b, f, g, i

  Pele de Coelho 4403 MANGA ROSA FILMES LTDA  5.5.1; 1.3.1 i

  Fábula de Porongos 4857 Praça Produções Audiovisuais LTDA  1.3.1 b, g, i

  VENTO 49 ZEPPELIN PRODUÇÕES DE CINEMA E TELEVISÃO LTDA  1.3.1 b, i

  A Última Chuva 4836 Velha Árvore Produção Audiovisual e Cultural LTDA  5.2.1; 1.3.1 b, d, i

  Chamada de taxi 3784 LIVRE ASSOCIAÇÃO PRODUÇÕES LTDA ME  1.3.1 f, i

  O assistente mágico do mágico 1577 GUSTAVO SPOLIDORO  5.2.1; 1.3.1 i

  Narro 4546 VERTE FILMES LTDA.  1.3.1 d, e, g, i

  Fora d'água 3724 CUBO FILMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA  1.3.1 f, i

                                                                        Porto Alegre, terça-feira, 14 de maio de 2013 DIÁRIO OFICIAL 65

  Incentivo às Artes Visuais

  Projeto CEPC Proponente    Motivo

  Coleção Família Beck: Um olhar fotográfi co sobre uma sociedade de imi-
gração.

3753 ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO MUSEU ANTROPOLÓGICO DIRETOR PESTANA  1.3.3 a, h, i

  Galeria de Arte Loide Schwambach e Mediações 14 FUNDAÇÃO MUNIC. DE ARTES DE MONTENEGRO-FUNDARTE  1.3.3 a b d

  Ofício de uma vida - A arte de Maria di Gesu 2171 GILBERTO MENEGAZ ME  1.3.3 a d; 5.5.1

  ANTIMETÓPISI 3428 MARIA PROJETOS CULTURAIS E ARTES GRÁFICAS LTDA  5.5.1

  Impressão do Catálogo - Haiti. Arte e Resistência 4868 MARGARIDA SILVA RACHE  5.2 c (iii)

  Cores do Guaíba 3894 ASTERÓIDE K CRIAÇÃO LTDA  1.3.3, 5.2 c (iii), 5.5.1

  Fanzine Nova Visão n.15 - Edição Comemorativa 4028 ITINERANTE PRODUÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS LTDA  1.3.3 d

  A arte do grafi te aliada a pratica do skate promovendo a inclusão social 4658 CARLA ROSSANA RAZZERA DOTTO  1.3.3; 5.2; 5.5.1; 6.1

  II Simpósio Internacional de Escultores - Santa Maria 4461 ROBERTO AZEVEDO CHAGAS  1.3.3 a c

  PROJETO SHANGHAI 4871 EDY KOLTS SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS LTDA.  1.3.3 a b; 5.5.1

  Imagens de uma Vila Chamada Lajeado (1891 - 1939) 4818 JOÃO TIMOTHEO ESMERIO MACHADO  1.3.3 c

  SALÃO DE ARTES VISUAIS DE GRAMADO 4809 ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASA DAS ARTES GRAMADO  5.2 c (i)

  AMIGAS DAS CORES 2- Graffi ti feminino e Intercâmbio Cultural na Escola 4773 PAULA STUCZYNSKI DA SILVA  1.3.3 a b

  "Ideias de capacete" 4877 DIEGO DEODATO FAJARDO PUHL  5.2 a; 5.2 b (i) (ii)

  Circuito Fotografi a Transversa 2893 FUNDAÇÃO VERA CHAVES BARCELLOS  5.2 c (i) (ii) (iii) (iv)

  A Praia 4491 ARENA ASSOCIACAO DE ARTE & CULTURA  5.2 c (iv)

  "A Noiva" Exposição Itinerante de Arte 4816 MARIA LÚCIA SANDRI  5.2 b (ii)

  De Olho Armado 4093 LUCIANA REGINA RODRIGUES  1.3.3 a (e) (f) (h) (i)

  O GRANDE RIO DO SUL - De Barracão a Barra 4423 BIANCA HELENA TRINDADE BERGMAM  1.3.3 a (b) (d) (h) (i); b (a) (b)

  Plataforma RS de Música

  Projeto CEPC Proponente    Motivo

  Projeto 14º Canta Augusto Pestana 4880 ASSOCIAÇÃO DOS UNIVERSITARIOS DE AUGUSTO PESTANA  5.2 - C

  Festa de São Sebastião - 2° Encontro de Amigos 4874 DDA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA  1.3.2

  FESTIVAL BRASILEIRO DE MÚSICA DE RUA - 3ª Edição 4343 LUCIANO BALEN  5.2 c

  Festival Novas Bandas - Central Rock 7 4209 JESPROART - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS  1.3.2

  Festival ManiFestaSol 2013 4863 MARCOS VINÍCIUS CACEQUI  5.2 - C (i); 5.2 - A

  Festival de Música Sul Sur 4879 MARTHA HENTSCHKE  1.3.2

  Volta ao Jardim - Reggae na Casa de Cultura 3982 INSTITUTO NAUMILD INVENTOS EVENTOS  5.2 - C (i)

  Festival Rocha in Roll - Artes Integradas 4273 VAVA PRODUÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS - ME  5.2 c (i)

A publicação completa dos projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada nas páginas  www.cultura.rs.gov.br  e www.procultura.rs.gov.br .  Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco
dias úteis, a contar da publicação, endereçado ao Setor de Avaliação Técnica da Diretoria de Economia da Cultura, conforme itens 7.2 e 7.3 do Edital SEDAC 41/2012.

 Codigo: 1145380

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 003135-1100/12-1

 SÚMULA DE CONTRATO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e LEONAIR DE BARROS
SOST. OBJETO: Execução do Projeto Cultural "QUALIFICAR PARA DESENVOLVER", selecionado
no âmbito do Edital nº 2/2012 "Rio Grande do Sul " Desenvolvimento da Economia da Cultura Pró-
-cultura RS FAC". VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais).  VIGÊNCIA: até 31/12/2013.
RECURSO FINANCEIRO: Atividade/projeto: 9074; Recurso: 11.58; Unidade Orçamentária: 11.74;
Elemento: 3.3.90.39. FUNDAMENTO LEGAL: Edital SEDAC nº 2/2012 "Rio Grande do Sul " Desen-
volvimento da Economia da Cultura Pró-cultura RS FAC".

 Codigo: 1145671

 Assunto: Contrato
 Expediente: 003328-1100/12-4

 SÚMULA DE CONTRATO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e CUICA " CULTURA IN-
CLUSÃO CIDADANIA E ARTES. OBJETO: Execução do Projeto Cultural "GRUPO DE PERCUSSÃO
CUICA", selecionado no âmbito do Edital nº 2/2012 "Rio Grande do Sul " Desenvolvimento da Econo-
mia da Cultura Pró-cultura RS FAC".
VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: até 31/12/2013. RECURSO FINAN-
CEIRO: Atividade/projeto: 9074; Recurso: 11.58; Unidade Orçamentária: 11.74; Elemento: 3.3.90.39.
FUNDAMENTO LEGAL: Edital SEDAC nº 2/2012 "Rio Grande do Sul " Desenvolvimento da Econo-
mia da Cultura Pró-cultura RS FAC".

 Codigo: 1145672

     RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 001449-1100/13-2
Nome: Ananda Simões Fernandes
Id.Func./Vínculo: 3497518/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico em Assuntos Culturais - A
Lotação: SEDAC - Seção Arquivo Histórico do Rio Grande do Sul

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Rio de Janeiro - RJ
 Período de afastamento: 04/06/2013 a 05/06/2013
Evento e justifi cativa: Participar da Reunião do Conselho Consultivo do Centro de Referência das
Lutas Políticas no Brasil (1964 - 1985) - Memórias Reveladas, vinculado ao Arquivo Nacional.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1145673

Assunto: Afastamento
 Expediente: 001426-1100/13-0
 Nome: Diego Winck Esteves
 Id.Func./Vínculo: 3736776/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Assistente Especial I - CC08
 Lotação: SEDAC - Divisão Instituto Estadual de Artes Cênicas

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: São Paulo - SP
 Período de afastamento: 06/06/2013 a 16/06/2013
 Evento e justifi cativa: Participar da Mostra Rumos Dança - Itaú Cultural.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1145674